1

广发证券股份有限公司

关于广州酒家集团股份有限公司

2020 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

根据中国证券监督管理委员会《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公

司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易

所上市公司募集资金管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的要求，广发证

券股份有限公司（以下简称“广发证券”或“保荐机构”）作为广州酒家集团股

份有限公司（以下简称“广州酒家”或“公司”）首次公开发行股票的保荐机构，

对广州酒家 2020 年度募集资金存放与使用情况进行了核查，核查的具体情况及

核查意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准广州酒家集团股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2017]823 号文）的核准，公司向社会公开发行人民

币普通股（A 股）5,000 万股，发行价格为人民币 13.18 元/股，发行募集资金总

额为人民币 65,900.00 万元，扣除本次支付的承销保荐费用人民币 3,125.47 万元

及其他发行费用人民币 1,301.53 万元后，募集配套资金净额为人民币 61,473.00

万元。

上述募集资金于 2017 年 6 月 21 日全部到位，并经立信会计师事务所（特殊

普通合伙）审验，于 2017 年 6 月 21 日出具了信会师报字[2017]第 ZC10571 号《验

资报告》。公司对募集资金进行了专户储存管理。

（二）募集资金使用及结余情况

2020 年度公司首次发行募集资金的使用情况如下：

    单位：人民币万元

项  目 金  额

期初募集资金余额 28,755.07

减：直接投入募投项目资金 16,659.69

银行账户管理费、手续费 0.42

2

加：利息收入 327.70

截至 2020 年 12 月 31 日募集资金余额 12,422.66

截止至 2020 年 12 月 31 日，公司已收到募集资金净额 61,473.00 万元，以募

集资金用于置换预先已投入募投项目的自筹资金 6,557.96 万元，累计直接投入募

投项目 51,595.26 万元，累计支付银行账户管理费、手续费 0.96 万元，累计收到

利息收入及理财产品收益 2,545.88 万元，期末募集资金账户余额为 12,422.66 万

元，募集资金专户银行存款余额为 12,422.66 万元（含扣除手续费后的利息净收

入及理财产品收益）。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，根据《中华人民共和国

公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等

文件的规定，结合公司实际情况，公司制定了《广州酒家集团股份有限公司募集

资金管理制度》，对募集资金实行专户存储制度。该管理制度已于 2015 年 6 月 3

日经公司第三届董事会第一次会议通过，并于 2017 年 8 月 28 日经公司第三届董

事会第十七次会议修订。

公司募集资金存放于专用银行账户，并与保荐机构、商业银行签订了监管协

议。监管协议与上海证券交易所监管协议范本不存在重大差异，公司在使用募集

资金时已经严格遵照执行。

截至本核查报告出具日，公司依照中国证监会及上海证券交易所的相关法律

法规开展募集资金的存放和管理，执行公司制定的《广州酒家集团股份有限公司

募集资金管理制度》以及与保荐机构、商业银行签订的监管协议的要求，未发生

违反相关规定及协议的情况。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2020 年 12 月 31 日，募集资金专户存储情况如下：

单位：人民币万元

账户名称 开户银行 银行账号 账户类别
存储

余额

账户

状态

广州酒家集团股份有 兴业银行股份有限公司 391120100100177992 募集资金 - 已销户

3

账户名称 开户银行 银行账号 账户类别
存储

余额

账户

状态

限公司 广州越秀支行 专项账户

广州酒家集团股份有

限公司

中国民生银行股份有限

公司广州分行营业部
699938081

募集资金

专项账户
- 已销户

广州酒家集团股份有

限公司

中国工商银行股份有限

公司广州荔湾支行
3602000729200589071

募集资金

专项账户
- 已销户

广州酒家集团股份有

限公司

中国工商银行股份有限

公司广州荔湾支行
3602000729200588967

募集资金

专项账户
2,536.03 活期

广州酒家集团股份有

限公司

广州农村商业银行股份

有限公司
05871691000002355

募集资金

专项账户
- 已销户

广州酒家集团利口福

食品有限公司

兴业银行股份有限公司

广州东风支行（注）
391120100100186119

募集资金

专项账户
-

活期（目前

已销户）

广州酒家集团利口福

食品有限公司

中国民生银行股份有限

公司广州分行营业部
605019774

募集资金

专项账户
-

活期（目前

已销户）

广州酒家集团利口福

食品有限公司

中国工商银行股份有限

公司广州荔湾支行
3602000729200596821

募集资金

专项账户
1,198.67 活期

广州酒家集团电子商

务有限公司

广州农村商业银行股份

有限公司
05871504000002935

募集资金

专项账户
675.53 活期

广州酒家集团利口福

（梅州）食品有限公司

兴业银行股份有限公司

广州东风支行
399000100100240190

募集资金

专项账户
288.88 活期

广州酒家集团利口福

（梅州）食品有限公司

广州农村商业银行股份

有限公司
05871629000004989

募集资金

专项账户
5,241.90 活期

广州酒家集团利口福

（湘潭）食品有限公司

兴业银行股份有限公司

广州东风支行
399000100100240072

募集资金

专项账户
-

活期（目前

已销户）

广州酒家集团利口福

（湘潭）食品有限公司

中国民生银行广州分行

营业部
630882354

募集资金

专项账户
-

活期（目前

已销户）

利口福（佛山）食品有

限公司

中国民生银行广州分行

营业部
630883239

募集资金

专项账户
-

活期（目前

已销户）

广酒（深圳）餐饮管理

有限公司

中国工商银行股份有限

公司广州荔湾支行
3602000719200670229

募集资金

专项账户
2,481.65 活期

广州酒家集团餐饮管

理有限公司

中国工商银行股份有限

公司广州荔湾支行
3602000719200666932

募集资金

专项账户
- 已销户

合     计 12,422.66

注：根据兴业银行股份有限公司广州分行 2018 年 2 月 3 日出具关于广州越秀支行撤并

的通知，原兴业银行广州越秀支行已获广东银监局批准同意终止经营，该支行所有业务由广

州东风支行承接。因此公司原在兴业银行广州越秀支行相关业务均转移至兴业银行广州东风

支行。

上述存款余额中，已计入募集资金专户利息收入 2,545.88 万元（其中 2020

年度利息收入 327.70 万元），已扣除手续费 0.96 万元（其中 2020 年度手续费 0.42

万元），尚未从募集资金专户置换的募投项目投入 0.00 万元。

4

三、2020 年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

1、募集资金使用情况

截至 2020 年 12 月 31 日，公司募集资金具体实际使用情况如下：

单位：人民币万元

募集资金总额 61,473.00 本年度投入募集资金总额 16,659.69

变更用途的募集资金总额 21,976.54
已累计投入募集资金总额 51,595.26

变更用途的募集资金总额比例 35.75%

承诺投资项目

已变更

项目，含

部分变

更（如

有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(3)＝

(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）

(4)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

广州酒家集团利口福食品有限公司

生产基地扩建项目
是  21,303.00  15,700.52  15,700.52   5,330.86 15,700.52 - 100.00 2020 年 12 月 7,824.99 不适用 否

广州酒家集团利口福食品有限公司

食品零售网络项目
是  12,283.00

1,558.95 1,558.95 78.49 1,558.95 - 100.00 2020 年 12 月 2,070.64 不适用 否

广州酒家集团利口福食品有限公司

（湘潭）食品生产基地项目
8,482.86 8,482.86 - 8,482.86 - 100.00 2020 年 12 月 1,709.85 不适用 否

广州酒家集团股份有限公司电子商

务平台扩建项目
是  9,462.00  3,812.00 3,812.00 275.88 3,646.23 -165.77 95.65 2021 年 12 月 2,130.94 不适用 否

广州酒家集团股份有限公司餐饮门 否  14,038.00  14,038.00  14,038.00 994.46 9,385.23 -4,652.77 66.86 2021 年 12 月 -1,348.44 不适用 否

5

店建设项目

广州酒家集团利口福食品有限公司

技术研发中心建设项目
否  4,387.00   4,387.00  4,387.00 602.31 3,323.86 -1,063.14 75.77 2021 年 12 月 - 不适用 否

广州酒家集团利口福食品有限公司

（梅州）食品生产基地项目
是 - 13,493.67 13,493.67 9,377.69 9,497.61 -3,996.06 70.39 2021 年 6 月 - 不适用 否

合计 —  61,473.00  61,473.00  61,473.00  16,659.69 51,595.26 -9,877.74 — — 12,387.98 — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

在募集资金到位前，公司已经以自筹资金预先投入募集资金投资项目，截止 2017 年 11 月 21 日以自筹资金

累计投资 6,557.96 万元于本次募集资金投资项目。募投项目先期投入及置换的事项业经公司第三届董事会第

十九次会议和公司第三届监事会第十次会议审议通过，并已于 2017 年 12 月实施完毕。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
详见本报告“三、2020 年度募集资金的实际使用情况之 （四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产

品情况”

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因

募集资金结余的金额：

①截至 2020 年 11 月 30 日，公司募投项目“利口福食品生产基地扩建项目”已完成建设，项目建设符合募

集资金建设项目要求，达到预计可使用状态。本项目计划投入募集资金金额 19,578.50 万元，实际投资

15,700.52 万元，实际使用金额占原计划投资额的 80.19%。本项目结余募集资金 3,877.98 万元，取得利息收

入 768.48 万元，共计结余资金 4,646.47 万元；② 截至 2020 年 11 月 30 日，公司募投项目“利口福食品零售

网络项目”已完成建设，项目建设符合募集资金建设项目要求，达到预计可使用状态。本项目计划投入募集

资金金额 1,585.00 万元，实际投资 1,558.95 万元，实际使用金额占原计划投资额的 98.36%。本项目结余募

集资金 26.05 万元，取得利息收入 658.85 万元，共计结余资金 684.90 万元。利息收入主要来源于本项目变更

前计划投入募集资金 12,283.00 万元产生的利息；③ 截至 2020 年 11 月 30 日，公司募投项目“湘潭食品生

6

产基地项目（一期）”已完成建设，项目建设符合募集资金建设项目要求，达到预计可使用状态。本项目计

划投入募集资金金额 8,598.00 万元，实际投资 8,482.86 万元，实际使用金额占原计划投资额的 98.66%。本

项目结余募集资金 115.14 万元，取得利息收入 32.38 万元，共计结余资金 147.52 万元。

募集资金结余的形成原因：

①在项目实施过程中，公司严格按照募集资金使用的有关规定，在保障项目建设质量的基础上结合项目的实

际情况，本着合理、节约、有效的原则，审慎地使用募集资金。项目建设各个环节中，加强费用的控制、监

督和管理，合理降低项目建设成本，节约了部分募集资金的支出；②在确保不影响募投项目建设和募集资金

安全的前提下，公司为提高募集资金的使用效率，使用部分闲置募集资金进行现金管理获得了一定的投资收

益。同时，募集资金存放银行期间产生了利息收益。

募集资金其他使用情况 无

7

2、募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

“广州酒家集团利口福食品有限公司技术研发中心建设项目”不直接产生经

济效益，无法单独核算经济效益，其创造的价值主要通过提升公司技术创新能力、

完善产品的品质和增进品牌知名度，增加销售和提高市场份额，从而为公司创造

新的价值，同时也为行业技术水平提升创造价值。

（二）募投项目先期投入及置换情况

在募集资金到位前，公司已经以自筹资金预先投入募投项目，截止 2017 年

11 月 21 日以自筹资金累计投资 6,557.96 万元于本次募集资金投资项目。立信会

计师事务所（特殊普通合伙）对公司截止 2017 年 11 月 21 日以自筹资金预先投

入募投项目的情况进行了专项审核，并出具了《广州酒家集团股份有限公司截止

2017 年 11 月 21 日以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（信会师

报字[2017]第 ZC10727 号）。本次置换经公司第三届董事会第十九次会议和公司

第三届监事会第十次会议审议通过。上述募投项目先期投入及置换的事项已于

2017 年 12 月实施完毕。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本报告期内，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于 2020 年 4 月 27日召开了第四届董事会第二次会议和第四届监事会第

二次会议，审议通过了《广州酒家集团股份有限公司关于使用闲置募集资金理财

的议案》，同意公司及下属子公司自董事会审议通过之日起一年内，将使用不超

过人民币 2 亿元的闲置募集资金适时进行现金管理，投资于安全性高、低风险、

流动性好、一年以内的短期银行理财产品。

本报告期内，公司及下属子公司未使用闲置募集资金购买理财产品，累计使

用闲置的募集资金购买理财产品未超过公司董事会及股东大会对使用闲置募集

资金购买理财产品的授权额度。截至 2020 年 12 月 31 日，公司尚未到期的募集

资金购买理财产品余额为人民币 0.00 元。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

本报告期内，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情

况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

8

本报告期内，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）

的情况。

（七）节余募集资金使用情况

公司于 2020 年 12 月 28 日召开第四届董事会第六次会议，审议通过了《广

州酒家集团股份有限公司关于部分募投项目结项并将结余募集资金用于其他募

投项目的议案》，同意公司将募投项目“利口福食品生产基地扩建项目、利口福

食品零售网络项目、湘潭食品生产基地项目（一期）”结余资金合计 5,478.89 万

元（实际金额以转出当日银行结息余额为准）全部转入在建募投项目“梅州食品

生产基地项目（一期）”的建设，并对结项募集资金专户予以销户。

（八）募集资金使用的其他情况

本报告期内，公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

2019 年 3 月，公司变更部分募投项目：广州酒家集团利口福食品有限公司

利口福食品生产基地扩建项目变更部分实施地点、实施主体、部分项目内容及达

到预定可使用状态时间；广州酒家集团利口福食品有限公司食品零售网络项目变

更部分募集资金投向及达到预定可使用状态时间；广州酒家集团股份有限公司餐

饮门店建设项目变更部分实施主体。本次变更部分募投项目事项业经公司于2019

年 3 月 29 日召开的 2019 年第二次临时股东大会审议通过。

2019 年 12 月，公司对广州酒家集团股份有限公司餐饮门店建设项目和广州

酒家集团股份有限公司电子商务平台扩建项目达到预定可使用状态时间进行延

期，延期至 2021 年 12 月。本次募集资金项目延期事项业经公司于 2019 年 12

月 12 日召开第三届董事会第三十七次会议和第三届监事会第二十四次会议审

议通过。

2020 年 5 月，公司变更部分募投项目：广州酒家集团利口福食品有限公司

利口福食品生产基地扩建项目变更部分募集资金投向；广州酒家集团利口福食品

有限公司食品零售网络项目变更实施内容及部分募集资金投向；广州酒家集团股

份有限公司电子商务平台扩建项目变更部分募集资金投向；广州酒家集团利口福

食品有限公司技术研发中心建设项目变更达到预定可使用状态的时间，延期至

2021 年 12 月。本次部分募投项目变更及延期事项业经公司于 2020 年 5 月 21 日

9

召开的 2019 年年度股东大会审议通过。

截至 2020 年 11 月 30 日，公司募投项目利口福食品生产基地扩建项目、利

口福食品零售网络项目、湘潭食品生产基地项目（一期）已全部完成建设，达到

预计可使用状态。上述 3 个结项项目的结余募集资金合计 5,478.89 万元全部转入

在建募投项目“广州酒家集团利口福食品有限公司（梅州）食品生产基地项目（一

期）”的建设。本次部分募投项目结项并将结余募集资金用于其他募投项目业经

公司于 2020 年 12 月 28 日召开公司第四届董事会第六次会议和第四届监事会第

五次会议审议通过。

截至 2020 年 12 月 31 日，公司变更募投项目的资金使用情况具体如下：

10

单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计划

累计投资金额

(1)

本年度实际

投入金额

实际累计

投入金额

(2)

投资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

广州酒家集团利口福食品有限

公司生产基地扩建项目（变更

部分募集资金投向）

广州酒家集团利口福食品

有限公司利口福食品生产

基地（广州）扩建项目

15,700.52 15,700.52 5,330.86 15,700.52 100.00 2020 年 12 月 7,824.99 不适用 否

广州酒家集团利口福食品有限

公司食品零售网络项目（变更

部分募投资金投向等内容）
广州酒家集团利口福食品

有限公司食品零售网络项

目

1,558.95 1,558.95 78.49 1,558.95 100.00 2020 年 12 月 2,070.64 不适用 否

广州酒家集团利口福食品有限

公司（湘潭）食品生产基地项

目（一期）

8,482.86 8,482.86 - 8,482.86 100.00 2020 年 12 月 1,709.85 不适用 否

广州酒家集团股份有限公司电

子商务平台扩建项目（变更部

分募集资金投向）

广州酒家集团股份有限公

司电子商务平台扩建项目
3,812.00 3,812.00 275.88 3,646.23 95.65 2021 年 12 月 2,130.94 不适用 否

广州酒家集团利口福食品有限

公司（梅州）食品生产基地项

目

广州酒家集团利口福食品

有限公司利口福食品生产

基地（广州）扩建项目、广

州酒家集团利口福食品有

限公司食品零售网络项目、

广州酒家集团股份有限公

司电子商务平台扩建项目

13,493.67 13,493.67 9,377.69 9,497.61 70.39 2021 年 6 月 - 不适用 否

合计 — 43,048.00 43,048.00 15,062.92 38,886.17 — — 13,736.42   — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明 ①广州酒家集团利口福食品有限公司利口福食品生产基地（广州）扩建项目变更的情况：

11

根据公司战略需求及业务发展规划，需进一步加快速冻产能建设以满足市场需求，提升公司综合竞争实力。同时，随着市场

消费需求变化及原材料波动等因素，腊味产品的市场销售增速及经营风险存在一定不确定性。为提升募集资金使用效率，降

低投资风险，进一步集中资源加快梅州基地速冻产能建设，公司将原广州酒家集团利口福食品有限公司利口福食品生产基地

扩建项目计划投资于梅州基地腊味车间的募集资金，变更为投向广州酒家集团利口福食品有限公司（梅州）食品生产基地项

目（一期），同时根据项目实施管理需求，调整项目名称为广州酒家集团利口福食品有限公司（梅州）食品生产基地项目（一

期），调整项目达到预定可使用状态时间至 2021 年 6 月。

公司于 2020 年 5 月 21 日召开 2019 年年度股东大会审议通过本次变更部分募投项目事项，并于 2020 年 4 月 29 日在上海证券

交易所网站发布《关于部分募投项目变更及延期的公告》（公告编号：2020－030）披露相关事项。

②广州酒家集团利口福食品有限公司食品零售网络项目变更的情况：

由于电商等新兴渠道渗透，线下零售业态近年受到较大冲击，且零售业态门店租金成本、人工成本不断攀升。同时本年度受

新型冠状病毒肺炎疫情影响，线下门店的经营环境进一步发生变化。公司对连锁门店业务现状及未来发展进行充分评估，为

降低投资风险，谨慎考虑项目推进落实过程中存在的客观因素，将本项目部分募集资金变更投向广州酒家集团利口福食品有

限公司（梅州）食品生产基地项目（一期）建设，促进公司扩大食品制造业务规模，同时推动落实跨区域发展战略布局。

公司于 2020 年 5 月 21 日召开 2019 年年度股东大会审议通过本次变更部分募投项目事项，并于 2020 年 4 月 29 日在上海证券

交易所网站发布《关于部分募投项目变更及延期的公告》（公告编号：2020－030）披露相关事项。

③广州酒家集团股份有限公司电子商务平台扩建项目变更的情况：

根据广州酒家集团股份有限公司电子商务平台扩建项目的建设情况，结合实际经营需求，公司将原计划在广州购置物业建设

的 2,000 ㎡仓库调整为通过租赁完成建设。同时为了提升募集资金使用效率，在保证本项目核心内容完成建设资金需求的情况

下，公司将部分募集资金投向广州酒家集团利口福食品有限公司（梅州）食品生产基地项目（一期），促进扩大食品制造业

务规模，同时推动落实跨区域发展战略布局。

公司于 2020 年 5 月 21 日召开 2019 年年度股东大会审议通过本次变更部分募投项目事项，并于 2020 年 4 月 29 日在上海证券

交易所网站发布《关于部分募投项目变更及延期的公告》（公告编号：2020－030）披露相关事项。

④广州酒家集团股份有限公司部分项目结项并将结余募集资金用于其他募投项目的情况：

为了提高结余募集资金的使用效率，公司将募投项目“利口福食品生产基地扩建项目、利口福食品零售网络项目、湘潭食品生

产基地项目（一期）”结余资金合计 5,478.89 万元（实际金额以转出当日银行结息余额为准）全部转入在建募投项目“梅州食

12

品生产基地项目（一期）”的建设，并对结项募集资金专户予以销户。

公司于 2020 年 12 月 28 日召开第四届董事会第六次会议和第四届监事会第五次会议审议通过本次部分募投项目结项并将结余

资金用于其他募投项目的事项，并于 2020 年 12 月 30 日在上海证券交易所网站发布《关于部分募投项目结项并将结余募集资

金用于其他募投项目的公告》（公告编号：2020－066）披露相关事项。

未达到计划进度的情况和原因 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

13

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本报告期内，公司严格按照相关规定使用募集资金，并及时、真实、准确、

完整履行相关信息披露工作，不存在违规使用募集资金的情形。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：广州酒家 2020 年度募集资金存放与使用符合《上

市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证

券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关规定，严格执行了公司募集资金

管理制度等相关规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改

变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

	广发证券股份有限公司关于广州酒家集团股份有限公司2020年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告
	20210414135430092